

Manipur Board Class 10 Maths Sample Paper

Full Marks - 80

Pass Marks - 20

Time : Three hours

Attempt all questions.

The figures in the right hand margin indicate full marks for the questions.

For Question Nos. 1 to 5, write the letter corresponding to the correct answer.

1. The expression $(a+b+c)^3 - (a^3 + b^3 + c^3)$ factorises to : 1
($a+b+c$) $^3 - (a^3 + b^3 + c^3)$ दिए गए व्युत्पन्न व्याप्ति को उपर्युक्त रूप से factorise करें तो :
($a+b+c$) $^3 - (a^3 + b^3 + c^3)$ दिए गए व्युत्पन्न व्याप्ति को उपर्युक्त रूप से factorise करें तो :
(A) $(a-b)(b-c)(c-a)$
(B) $(a+b)(b+c)(c+a)$
(C) $3(a+b)(b+c)(c+a)$
(D) $3(a-b)(b-c)(c-a)$
2. The number of multiples of 7 between 100 and 300 are : 1
100 तथा 300 का बीच में 7 की multiple की संख्या है :
100 तथा 300 की बीच में 7 की multiple की संख्या है :
(A) 27
(B) 28
(C) 29
(D) 30

3. The areas of two similar triangles ABC and DEF are 2500 cm^2 and 1600 cm^2 respectively. Then the ratio of the perimeter of $\triangle ABC$ to the perimeter of $\triangle DEF$ is : 1
 ABC एवं DEF दो त्रिकोण हैं जिनके क्षेत्रफल 2500 cm^2 एवं 1600 cm^2 हैं। उनके परिमापों $\triangle ABC$ एवं $\triangle DEF$ का परिमाप विवरणित हैं। ABC असमुद्र DEF त्रिकोण की क्षमता 2500 cm^2 असमुद्र 1600 cm^2 है। उनके परिमापों $\triangle ABC$ एवं $\triangle DEF$ का परिमाप का असमुद्र अनुपात बतायें।
 (A) 16 : 25
 (B) 25 : 16
 (C) 5 : 4
 (D) 4 : 5
4. If the points (x, y) , $(a, 0)$ and $(0, b)$ are collinear, then $\frac{x}{a} + \frac{y}{b}$ equals : 1
 उसीसे (x, y) , $(a, 0)$ एवं $(0, b)$ लेने कीजिए ताकि उनके बीच समान्तर रेखा हो। उसीसे $\frac{x}{a} + \frac{y}{b}$ एवं उसका अनुपात बतायें :
 किसीसे (x, y) , $(a, 0)$ असमुद्र $(0, b)$ शुल्क विन्दुहीन असमुद्र बनाये जाना चाहिए ताकि उनका नियन्त्रण दिया जाए। उसीसे $\frac{x}{a} + \frac{y}{b}$ एवं उसका अनुपात बतायें :
 (A) 1
 (B) 0
 (C) ab
 (D) a + b
5. The area of the largest circle which can be inscribed in a square of side a is : 1
 दोषाता परिमाण a वाले square एवं उसके अंदर सबसे बड़े circle का परिमाण का प्रतीकालीन :
 नम्नीनी समानता a वाले square अपनी अनुदत्त व्यास का ग्राहन करता है ताकि circle अपनी इक्कीसिनी व्यास का प्रतीकालीन :
 (A) πa^2
 (B) $2\pi a^2$
 (C) $\frac{\pi a^2}{2}$
 (D) $\frac{\pi a^2}{4}$

6. State Euclid's Division Lemma.

1

Euclid's Division Lemma এবং সম্পূর্ণ ভাগ্যনির্ণয়।

Euclid's Division Lemma কী বলে হ্যাঁ।

7. Find the value of k if $x+2$ is a factor of $kx^2 - 3x + 2k$.

1

$x+2$ অর্থাৎ $kx^2 - 3x + 2k$ এর factor এবং কেন্দ্রীয়ত্বের k এর value নির্ণয়।

$x+2$ অর্থাৎ $kx^2 - 3x + 2k$ কী factor অথবা কেন্দ্রীয়ত্বের k কী value পূর্ণেক্ষণ।

8. Define a cyclic expression.

1

Cyclic expression কৈছে আপনার সংজ্ঞা?

Cyclic expression হ্যাঁবসি করিবুনো অক্ষণ।

9. Find the value of $\frac{2 \tan 30^\circ}{1 - \tan^2 30^\circ}$.

1

$\frac{2 \tan 30^\circ}{1 - \tan^2 30^\circ}$ এর value নির্ণয়।

$\frac{2 \tan 30^\circ}{1 - \tan^2 30^\circ}$ কী value পূর্ণেক্ষণ।

10. Find the volume of a hemisphere of radius 21 cm.

1

Radius এ 21 cm এর hemisphere এর volume নির্ণয়।

Radius না 21 cm এর hemisphere অমগ্নি volume পূর্ণেক্ষণ।

11. Define mutually exclusive events associated with a random experiment.

1

Random experiment একার্থে, mutually exclusive একাধিক event এর নিচের অভিন্নতা সংজ্ঞা।

Random experiment অমগ্নি mutually exclusive একাধিক event শিঃ হ্যাঁবসি করিবুনো অক্ষণ।

- 12 If A, B, C are the angles of a triangle, prove that $\cos\left(\frac{A+B}{2}\right) = \sin\frac{C}{2}$. 1

अग्निकृत A, B, C होंगे triangle का कोण angle दिया गया है तो, $\cos\left(\frac{A+B}{2}\right) = \sin\frac{C}{2}$ का प्रमाण करें।

करिष्टमा A, B, C जैसे triangle का कोण angle दिया गया है तो, $\cos\left(\frac{A+B}{2}\right) = \sin\frac{C}{2}$ का प्रमाण करें।

13. A fair die is thrown. What is the probability for the occurrence of a prime number? 1

एक बढ़ी ठोक लिया गया है। Prime number का होना का probability क्या है?

सिर्फ उसी तरह इसका अभी नहीं। Prime number का होना का probability क्या है?

14. Show that the square of an odd integer is of the form $8k + 1$. 2

Odd integer का square मूल $8k + 1$ का रूप होता है।

Odd integer का square मूल $8k + 1$ की तरह होता है।

15. Factorise : $ab(a+b) + bc(b+c) + ca(c+a) + 3abc$. 2

Factorise करें $ab(a+b) + bc(b+c) + ca(c+a) + 3abc$

Factorise करें : $ab(a+b) + bc(b+c) + ca(c+a) + 3abc$

16. If the roots of the equation $x^2 + px + q = 0$ are in the ratio 3 : 4, prove that $12p^2 = 49q$. 2

अग्निकृत $x^2 + px + q = 0$ का एक बहुपद एवं इसकी जड़ों का अनुपात 3:4 है। $12p^2 = 49q$ का प्रमाण करें।

अग्निकृत $x^2 + px + q = 0$ का बहुपद एवं इसकी जड़ों का अनुपात 3:4 है। $12p^2 = 49q$ का प्रमाण करें।

17. Find the sum of the first n natural odd numbers 2

अग्निकृत धनात्मक प्राकृतिक संख्या n का अनुक्रम का योग बताओ।

अहानवा धनात्मक प्राकृतिक संख्या n की श्रेणी का योग करें।

18. The perimeter of a sector of a circle of radius 6.5 cm is 21 cm. Find the area of the sector. 2

Radius 6.5 cm का circle का sector का परिमाप 21 cm है। Sector का क्षेत्रफल क्या है?

Radius 6.5 cm का circle का sector का परिमाप 21 cm है। Sector का क्षेत्रफल क्या है?

19. State and prove Factor Theorem.

Factor Theorem ଏହି ମେଣ୍ଡ କରୁ ଯାଇଲୁଛି ପ୍ରତିକର୍ତ୍ତା ହଁଲା

Factor Theorem ଜୀ ଡାଇଲେ ଇହୁ ଅନୁଷ୍ଠାନ ପ୍ରମାଣ କେବେ ?

20. Solve graphically:

Graph କି କାମଙ୍କେ solve କରି :

Graph କି ସଂଖ୍ୟା ରେଣ୍ଡର୍ କିମ୍ବା solve କେବେ ?

$$3x + y = 11$$

$$x - 2y + 1 = 0$$

21. Solve the quadratic equation $ax^2 + bx + c = 0$ by the method of completing perfect square. 3

$ax^2 + bx + c = 0$ କିମ୍ବା quadratic equation କିମ୍ବା perfect square କାମାଳ ଉପରେ solve କରି
 $ax^2 + bx + c = 0$ ହୁଏବା quadratic equation ଅବଶ୍ୟକ କିମ୍ବା perfect square ମଧ୍ୟ କାହିଁମବନ୍ତି ପାଇସେନା solve
କେବେ ?

22. In a right ΔABC right angled at B, show that:

B ଜୀ right angle କେନ୍ତା right ΔABC କାମୋଗି କାହିଁଦ୍ଵାରା

B ଜୀ right angle କେନ୍ତା right ΔABC କାମୋଗି କାହିଁଦ୍ଵାରା କାହିଁମବନ୍ତି ପାଇସେନା :

$$(i) \cos^2 A + \sin^2 A = 1$$

$$(ii) \sec^2 A - \csc^2 A = 1$$

23. If PA and PB are tangent segments drawn from an external point P to a circle with centre O.

Prove that $\angle OAB = \frac{1}{2} \angle APB$.

ଅଣିମୁକ୍ତ PA ଏବଂ PB ଏବଂ O କେନ୍ତିର କିମ୍ବା କେନ୍ତାରେ କେବେ କିମ୍ବା କେବେ କିମ୍ବା

tangent segments କାମାଳ ଉପରେ, $\angle OAB = \frac{1}{2} \angle APB$ କେନ୍ତାରେ କାମାଳ କାମାଳ ହଁଲା

କରିବାକୁ PA ଅବଶ୍ୟକ PB ଅବଶ୍ୟକ କାମାଳ କେନ୍ତାରେ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ

କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ କାମାଳ

24. Give mathematical definition of probability of the occurrence of an event. If A and \bar{A} are two complementary events, prove that $P(A) + P(\bar{A}) = 1$. 3

Event କାମାଳ ପରିଧାନିତ ଏବଂ mathematical definition କାମାଳ ॥ ଅଣିମୁକ୍ତ A ଏବଂ \bar{A} ଏବଂ

ଅଣିମୁକ୍ତ complementary event କାମାଳ କାମାଳ $P(A) + P(\bar{A}) = 1$ କେନ୍ତାରେ କାମାଳ କାମାଳ

Event ଅବ୍ୟା ଦେଖିପଣୀ probability ଗୀ mathematical definition ମୀଳୁ । କରିତ୍ତୁ A ଅବସୁଂ \bar{A} ଅବ୍ୟା ଅଫନା ଅବ୍ୟା complementary event ହିଁ ଏହିବେଳି $P(A) + P(\bar{A}) = 1$ ଓଈ ହୁଏବା ପଥାଣ ଜେ

25. For $x, a, \delta \in \mathbb{R}$ and $\delta > 0$, prove that $|x - a| < \delta \Leftrightarrow a - \delta < x < a + \delta$. 4

$x, a, \delta \in R$ एक न्यून दूरी $\delta > 0$, तो यहाँ, समुद्रतेज़ ऐसे : $|x - a| < \delta \Leftrightarrow a - \delta < x < a + \delta$.

$x, a, \delta \in \mathbb{R}$ অসমুর $\delta > 0$ কেবলবাদি, প্রমাণ তো : $|x - a| < \delta \Leftrightarrow a - \delta < x < a + \delta$

Or / ଅର୍ଥାତ୍ / ନାମଗୀ

If $x, y \in \mathbb{R}$, prove that $xy = 0 \Rightarrow x = 0$ or $y = 0$

અનીમાં $x, y \in \mathbb{R}$ કેન્દ્રાઠળી, ગુણાંતરાંશ : $xy = 0 \Rightarrow x = 0$ ઓયાં $y = 0$.

କିନ୍ତୁ $x, y \in R$ ଅଛି, ଅର୍ଥାତ୍ : $xy = 0 \Rightarrow x = 0 \text{ or } y = 0$

26. The ratio of incomes of two persons is 9 : 7 and the ratio of their expenditures is 4 : 3. If each of them saves Rs. 8000 per month, find their monthly incomes. 4

କ୍ଷେତ୍ରାନ୍ତିରେ income ratio 9:7 ରୀତିରେ ଆହୁରଣ ଖର୍ଚ୍ଚରେ expenditure ratio ରେ 4:3 ରୀତିରେ ଆହୁରଣ ଖର୍ଚ୍ଚରେ ଅଧିକ ମୋଟ ଟଙ୍କା 8000 ରୂପାଯିରିବାକୁ ଦେଖିଲୁଛାମୁକ୍ତ ପାଇଁ କୋଣ କୋଣ କାହାରେ ବିଶେଷ କାରଣ ଦେଇଲାଗଲା

यी अनेकी income गी ratio 9 : 7 नि जनुसा व्ययाची expenditure गी ratio ना 4 : 3 नि । करिस्तमा व्यवोय अम्मला थांदा लुपा 8000 डूँगाल्लवदि, यत्रोयची थांकी income शिं पुढोक्कट ।

27. Find the coordinates of the point which divides the line segment joining the points (x_1, y_1) and (x_2, y_2) internally in the ratio $m:n$. 4

(x_1, y_1) एवं (x_2, y_2) नेतृत्वात् दो अद्वितीय बिंदु हैं। यदि इन दो बिंदुओं के अधिकारी अवस्था का ratio ज्ञात होना चाहिए तो उसका प्राप्ति करने का विधि निम्नानि हैं।

(x_1, y_1) अम्बूद्धु (x_2, y_2) हायवा विन्दुधिं शब्दजिक्षा लैरे एक अनुवू मः ० हायवा raijo दा अनुवू चायदेक्कि किन्तु अनुगी coordinate शिर्दु पुथोच्छु ।

28. Construct a triangle similar to a given triangle ABC with its sides equal to $\frac{3}{5}$ of the corresponding sides of the $\triangle ABC$. Write the steps of construction. $2+3=5$

अपील $\triangle ABC$ दा similar झेत्ता, side शिखूना $\triangle ABC$ की ठारवा side शिंगी $\frac{8}{5}$ झेत्ता, triangle असा construct होतो । Construction की step निम्न इच्छा ।

29. From a point on the ground, the angles of elevation of the bottom and the top of a transmission tower fixed at the top of a building of height h are α and β respectively. Prove that the height of the tower is $\frac{h(\tan \beta - \tan \alpha)}{\tan \alpha}$. 5

टैक्सोन टैड बाहुदर घटनार्थ, हे प्रेत बिल्डिंग वर्तावा ट्रान्समिशन टावर याचार्ण मध्ये उत्तमांग उच्चावलींची elevation की angle नवीन कृत्यागतीहून असलेल्या β आणि Tower असलेल्या α उच्चावलींची angle नवीन कृत्यागतीहून $\frac{h(\tan \beta - \tan \alpha)}{\tan \alpha}$ एवढे गणितीक झाले.

ऐशावला लेका किंवा असेही, हे आख्या building अमर्याची यातोच्चा त्रिवा transmission tower अमर्याची यातोच्चा असून गतेनसी elevation की angle नवीन कृत्यागतीहून असलेल्या β आणि Tower असलेल्या α उच्चावलींची angle नवीन कृत्यागतीहून $\frac{h(\tan \beta - \tan \alpha)}{\tan \alpha}$ नि उपरवा फ्रांच जेऊ।

30. The median of the following distribution is 35. Find the value of x and also the mode of the distribution. 5

फ्रॅक्चल मीडियन दिस्ट्रिब्युशन याची median 35 आहे तर x की value खालीला distribution आणि mode याचा नियम आहे.

मध्यांदा मीडियन दिस्ट्रिब्युशन असिगी median 35 आहे | x की value पूर्वोक्त असून distribution असिगी mode सूचीकरण 1

Class Interval	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70
Frequency	2	3	x	6	5	3	2

31. State and prove Basic Proportionality Theorem. 6

Basic Proportionality Theorem आणि प्रमाणित करावा.

Basic Proportionality Theorem की वारोनां इथे असून फ्रांच जेऊ।

Or / अंतर्गत / नंदगी

State and prove Converse of Pythagoras Theorem.

Converse of Pythagoras Theorem की मैत्री नामी असून प्रमाणित करावा.

Converse of Pythagoras Theorem की वारोनां इथे असून फ्रांच जेऊ।

32. A container is in the form of a frustum of a right circular cone of height 12 cm with radii of its upper and lower ends as 17 cm and 8 cm respectively. Find the cost of milk the container can hold at the rate of Rs 20 per litre. Also find the curved surface area of the container (take $\pi = 3.14$) 6

एक विकृत त्रिभुजालीय आकार का बर्तन जिसकी ऊंचाई 12 cm और उपरी त्रिज्या 17 cm और नीची त्रिज्या 8 cm है। इसकी ऊंचाई 20 रुपयों में से ज्ञात करें। गोली की वर्तनी का क्षेत्रफल ज्ञात करें। ($\pi = 3.14$)

एक विकृत त्रिभुजालीय आकार का बर्तन जिसकी ऊंचाई 12 cm और उपरी त्रिज्या 17 cm और नीची त्रिज्या 8 cm है। इसकी ऊंचाई 20 रुपयों में से ज्ञात करें। गोली की वर्तनी का क्षेत्रफल ज्ञात करें। ($\pi = 3.14$)

Or / अथवा / निम्नानुसारे

A right circular cone is divided by plane parallel to its base into a smaller cone of volume v_1 and a frustum of volume v_2 . If $v_1 : v_2 = 8 : 19$, find the ratio of the radius of the smaller cone to that of the given cone.

Right circular cone का आकार उसकी base के लिए एक यांत्रिक त्रिज्या वाली त्रिज्यालीय वर्तनी का आकार है। यह वर्तनी का आकार वर्तनी की ऊंचाई के लिए अनुपातिक है। अब यह वर्तनी का आकार वर्तनी की ऊंचाई के लिए अनुपातिक है। अब यह वर्तनी का आकार वर्तनी की ऊंचाई के लिए अनुपातिक है। अब यह वर्तनी का आकार वर्तनी की ऊंचाई के लिए अनुपातिक है।

Right circular cone का आकार उसकी base के लिए एक यांत्रिक त्रिज्या वाली त्रिज्यालीय वर्तनी का आकार है। यह वर्तनी का आकार वर्तनी की ऊंचाई के लिए अनुपातिक है। अब यह वर्तनी का आकार वर्तनी की ऊंचाई के लिए अनुपातिक है। अब यह वर्तनी का आकार वर्तनी की ऊंचाई के लिए अनुपातिक है।